Psal. 118. Phil. 1. Luc. 17. Psal. 110. Psal. 118. Rom. 8.

angeli, neq; p̄cipit, neq; potestas, neq; uirtutes, neq; instantia: neq; futura, neq; fortitudo, neq; profundū, neq; altitudo, neq; alta creatura poterit nos separare à charitate dei: quæ est in Christo Iesu domino nostro. Hæc est autem disciplina bonæ uitæ, & recta ferues uirtutum. Ista est uia regalium, præcedentiū patrū trita pedibus. Ambula i castris adulescentiū, & noli declinare ab ea neq; ad dexteram, neq; ad sinistram. Ille quidē ad sinistram declinat qui se apertis uitijs implicat. Ille uerō ad dexteram declinat, qui uita sub specie uirtutum latetia summopere non deuitat. Per hæc enim multi decipiunt, & ignorant se esse deceptos. Itaq; dupliciter rea est aia si & bonum nō facit unde spiritaliter uiuat, & lateat. Superbus uult se credi cōstitem: prodigus liberalis: auarus diligenti: temerarius fortem: in humanis parci: gulosus humanū, Impudētia constantiæ sibi nomen ascribit. Proccacitas appellationem libertatis ostendit. Eloquentiā uerboitas fingit: & curiositatis malum sub studiū sp̄ialis colore delitescit. Nam interdū sub prætextu iustitiæ: crudelitas agit. Et putatur esse uirtus quod nimis uirtū est: sicut remissa segnitates mansuetudo esse credit. Et quod agit torpēs negligētia, putatur agere indulgentia pietatis. Item timor sub specie obedientiæ occultatur, & dicitur uirtus humilitatis, quod tū uirtus est timoris. Porro uirtū in quietudinis uirtute se uult uocari sollicitudinis. Et precipitatoris facilitas: feruor boni studiū credit. Et bene agendi tarditas, cōsiliū mora esse uidet: cum tū ista sit uirtus: illa uirtus. Hæc est hūano possunt discerni iudicio: in sine dono dei (quantū mihi uideretur) nec uirtutes possunt haberi uel appeti: nec carū similitudinē nes (quæ sunt uita uirtutes imitantia) declinari. Sed uerū dum est q; quædam summæ uirtutes sunt: quædam uerō mediæ. Summæ uirtutes sunt spes, fides, charitas. Nam à quibus habentur: utiq; ueraciter habentur. Doctrina, iustitiam, castitas, sciētia, & cetera his similia mediæ uirtutes sunt: quia & ad utilitatem & ad perniciem possunt haberi. Non potest esse ueritas cū mendacio: pudor cū petulantiā: fides cum perfidiā: castitas cū luxuria. Aduersus imperium uirtuū cōtrarijs uirtutibus est pugnantia. Contra luxuriā adhibeat cordis munditiā: contra odium dilectio: contra iracundiā patientiā: cōtra timorē fiducia uirtus: cōtra torporē feruor boni studiū. Opponat tristitiā gaudium, accēdit fortitudo: auaritiā largitas, superbiā humilitas. Principaliū septē uirtutum regina & mater est superbiā: quæ cōm deterior) tanto in imo facit: quāto in altū se erigit. Septē p̄cipalia parit de se multa uita: quæ ita sibi tē quadā cognatione funguntur, ut ex altero alterū oriatur. Superbiā sicut est origo omnium criminū: ita ruina cōstitutum uirtutū. Ipsa est in p̄sō prima: in cōsistū postrema. De sua perbiā nascit arrogantiā: quæ tam in factis, quā in dictis cauenda est. Vt ei q; sibi magis quā deo placere studet. Per cœnodoxiā maxime subiicit sibi diabolus monachus: quæ per eā ab humilitatis culmine deiciat. Sūma itaq; uirtus monachi humilitas: summū uirtū est superbiā est. Superbiē do, cōtēdēdo, dūmicādo, murmurando, detrahendo, susurrando, negligendo, cōtēdēdo, & p̄rias uoluntates faciēdo: in finitas monachi qui nūc sunt culpa incurrit. Hic est q; ex horū magna multitudine qui seculū deserūt, rarū ualde inueniunt qui mortificatis uitijs ascēdere cōtēdant ad perfectionē uirtutū. Hæc autem significat illa scēta mista armatorū qui de terra Aegypti educti sunt: duo autē solūmodo hoies est Iosue & Caleph ex illis oibus terræ p̄missionis ingressi sunt: regredi aut uolētēs in Aegyptū prostrati in deserto diuersis generibus mortuum interierunt. Per Aegyptū intelligit illud. Per Pharaonē diabolū qui est rex super omnes filios superbiæ. Per mare rubrum ablationē p̄torū oim. Per Aegyptios in eo mortuos, sp̄a p̄tā quæ sunt exercitus Pharaonis. Tu quē s̄ Aegyptū deseruisti. Pharaonis fugisti: & Iosue à sorde tua, submersis curribus cantū latitit dno cecidisti. Tādē ingressus solitudinē ad montē Sinai peruenisti: ubi data sunt tibi præcepta uitæ, & instituta celestis disciplinæ: quæ corā deo &

Prou. 4. Nota. Num. 16

sanctis eius te pollicitus es obseruare. Quamuis omnia feceris: noli tamē esse securus. Multa habent pericula i ipsa qua incedis eremo. Ibi certē igniti sunt serpentes, qui percutiunt & interimunt murmuratores. Ibi lepra, quæ insidiat & deturpat detractores & suffurrones. Ibi feruus gladius: qui deuorat fabricatores idoli & cultores: illos uideletet monachos qui sectantur auaritiā: quæ idolorū est seruus. Hæc dicit apls radi. e oim malorū. Scito tū quia non nisi tepidissimos monachos hoc impugnat uirtum. Tu caue ne præter uirtum & uirtum aliud aliquid habeas, aut uelis habere. Detestare superbiā: fuge cōtēntionē. Rectores monasterij dilige ut parentes: time ut dnos: crede esse salutem quod inuigunt. Sed hæc custodire non poteris, nisi prius te stultū facias ut sis sapiēs: nihil scilicet discernens nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata: sed cum omni simplicitate ac fide semp obediētā exhibeas. Illud tātūmodo sanctū, illud utile, illud sapiens iudicans, quod tibi uel lex dei, uel senioris examen indixerit. Terreat te illorū exēplū, qui aduersus Moysen rebellauerūt: quorū alios celestis flāma combussit: alios infernus uiuentēs suscepit. Desicet mihi tēpus si uelim oia per ordinē p̄ndere. Illud tibi inculcandū uideo, qd dū uiuimus, inter laqueos currim. Nusquā tuta pax prohdolorum: nusquā tuta quæ: ubiq; bella: undiq; hostes. Pharaonē cū suis Aegyptiis retinet exēre. Clades aut plurimæ in medio itinere quæ impediūt nimis euntē. In extrema uerō parte ante te hostes dirit & fortes, qui restitere cupiunt ne terrā promissionis possis intrare: id est Amalech, Scō, Og, Moab, filij Ammon, & latrūculi mōris Seir. Si aut fortē his superioris, per multos labores optima ingressus fueris terram: uidebis q; in ipsa etiā non ualebis esse securus. Enim uero remanēt. Allophyli: & alse in tuo circuitu referuatur gentes: in quos te deus exierat utrū diligas eū: utq; semper manū eius respicias: ne forte cū modereris & saturat⁹ fueris, oblitiscaris eum. Igit per septē gētes quæ ex illa terra expulsi sunt, intellige septem capita uitia, quorū duo carnalia sunt, scilicet gastrimargia & fornicatio: reliqua sp̄ialia, quæ in mēbris suis latere distinguunt, Gulæ concupiscentia in quinq; modis diuidit. Primo si ante tēpus cibos quis appetat. Secūdo si lautores elcas querat. Tertio si diligitis quosq; cōdes bonos p̄curet. Quarto si uiles elcas nimium quis fumat. Quinto si quisq; ex desiderio quodcumq; sumat. Fornicatio trimodo genere. Primo dēu per uoluptatis luxuriā cōmixtio expletur. Alterū dum sola affectatione luxus carnis per immunditā pro uocaf. Tertū dū intentione turpiss cogitationū, nocturna quissq; illusione polluit. Est & quartū genus iuxta scripturam, scilicet idololatria & auaritiā. Sed & ois immūda pollutio fornicatio dicit. Phylargiria in gemina mēbra distinguitur: puta in concupiscentiā rei augeat, & in metum carredæ. Est & tertū genus pestis huius, quando monachus ex ipis necessarijs sine quibus uiuere non potest, pl⁹ desiderat habere quā necesse sit: aut eā uolumus in monasterijs possidere quæ si essemus i seculo, minime habere uale remus. Itra genera tria sunt. Vnum quod ardet extrinsecus: aliud quod i uerba sine operis effectu prorumpit: tertium qd non ut illud seruēs ad horā digerit, sed per dies & tēpora referuat. Ex illo quippe calor & indignatio, ex isto nascitur odium, quæ oia æquali sunt à nobis horore dānanda. Tristitia uirtū in tres diuidit partes: quarum prima temperata est & rationabilis, de delictorū penitentiā dicit uenēs. Altera perturbata & irrationabilis, de anxietate metus seu de desperatione p̄torū exoriet. Tertia de fractūdia, uel de illato dāno, ac desiderio præpedito procedens. Accēdit genera duo sunt. Vnū quod ad opus defpigitur: monachus ac dormitare cōpellit. Aliud quod uagari huc illucq; facit ac fugere cohortat de fratrū cū quibus uiuit societate. Hæc scilicet sex uita quædam inter se cognatione sunt cōiuncta: ita ut prioris exuberantia, sequeris efficiat exordū. Ex primo em secūdo: ex secūdo tertū: & sic de ceteris. Et ideo econtra similitudo modo atq; eadē rōne

pugnandū est: quia primo deuictō, aliud facilius deuictō tur. Est ista uita licet inuictē sibi sint cōnexa ea quæ diximus ratione: spectatū tū in tres copulas diuidenda sunt. Gastrimargia fornicatio, auaritiā ita tristitiā accēdit peculiari confortio foderatur. Sed his superatis maior tibi restat pugna, & est tanto grauior, quanto ista amplius fuerint deuicta. Arripēdū namq; tibi est totis uirtutibus iuge certamen contra crudelissimā & triformē bestia, id est superbiā, inanā gloriā, & inuidiā: cuius in uno corpore tria capita, & in ipsiis capitib⁹ dētes ferret comminuentes oia. O quam multos uiros hæc immanissima bestia momordit & deiecit, atq; sub pedibus suis conculcauit. Circūdā itaq; tibi fortē armaturā: ut possis stare contra tātā nequitiā. Indue te lorica charitatis, accipe te gladio sp̄is qd Ephē. 6. est uerū dei, sume scutum fidei, pone galē salutis & sp̄es in capite tuo, sint pedes tui calcia i præparatione euāgelijs pacis, ut null⁹ in te pateat loc⁹ in sidis potētis aduersarij. Caput superbiæ, sicut caput uiperæ: furor eius ut furor draconis, & status est latifex, ut insanabilis flat⁹ regū. Illud enim præstant⁹ ceteris, tres uenenatas ex uipereo ore ad feriendū educit linguas. Prima eos percudit qui per trasgressiōnis culpā cōceptus habet diuinā p̄cepta. Secūda illos quæ ex cōseruatione mādatorū, extollunt in elationē uirtutū. Tertia eos qui per cōtumaciā mentis sub dī dect gnanf malorū imperis. Quida aut pro carnalibus: quida pro sp̄ialibus superbiunt, & est una superbiā sub diuerso colore. Cœnodoxia alterū caput, multiforme pdigij, & multiplex malū, dicitur nocēs & rugitus terribiles ex turgidis faucib⁹ quadripartito modo altius inflat. Nasunt qd habēt dona, & donantē ignorat. Est sum qui se dicunt pro suis precedentibus meritis dona accepisse, nō pro gratia largitū. Item quidē sunt qui quod nō habēt, habere se per timorē existimāt. Sunt & alij qui cōtēdēdo ceteros, putant se habere aliquid singulariter. Sed ista elatio ceteris perniciosior est, de singularitate iactitiae uenēs. Hæc autē dicit lues quamuis se ad alta erigat, & implet clamoribus aures: non tū cū iuxta quam habet extollentiā est uis & potētia. Ipsa quoq; inuidia duplex euomit flāmas. Hoc namq; caput tertū modo illum urit qui meliori inuidet in id quod ipse non est, modo illū afficit qui quælibet consimilē dolet sibi esse equalē. Vt hæc tria discernere ualeas, ista dō tibi idētia. Superbiā enim rubet. Cœnodoxia albet. Inuidia pallet. Furor igneus in superbijs ex indignatione, candor in hypocritis ex simulatione: pallor in inuidijs ex nimio dolore. His ita digestis relictis septē cōminalia uita denotantur quā dūmerantur, ut mihi uel detur: quia sicut princeps septem uirtutum diabolus nos corū subdit potestatis: ita Xp̄s deus noster sp̄i septiformis gratiæ plenus, à dominatu ipsorū eruit, & sibi subditos facit. Sed scire te oporteat quæ ista uita diuersos ortus & dissimiles deficiētias habent. Gula enim & fornicatio quæ non nisi per corpus expleri possunt, carnalia sunt: & ideo corporali indigent afflictione, simulq; remotior locis ut uelocius curari queat. Auaritiā & iracundia nō sunt uirtutis nature, nam prior extra naturā est, sequēs aut originalis uidet, quia homo irascibilis aial est: similit tū oriuntur modo. Si quidē cōmōtionis causa extrinsecus cōcipiūt. Tristitia & accēdit nulla extrinsecus accedente prouocatione generari solēt. Superbiā, cœnodoxia, atq; inuidiā, sine corporali ministerio consummant. Ad hæc curanda quæ sp̄a ritualia dicunt multū profunt humana consortia, maxime si inter bonos prudētēq; uiros uiuas, qui illa semp redarguant. Sed inter hæc scidū est q; in quibusdā uentris ineluctas, in quibusdā fornicatio principalē obtinet locū. In alijs superbiā, in alijs cœnodoxia arcē tenet. In quibusdā ita, in quibusdā auaritiā seu tristitiā: aut aliqd eorum sibi tyrannidē uēdicat. Et ideo oportet uniuersq; nostrū fm qualitātē belli quo principaliter inest, pugnam arripere: ita ut alij necesse sit aduersus uirtū qd tertium ponitur, primū exercere cōsistū, alij cōtra quartum seu quintum: & ita prout uita in nobis obtinet principatū, utq;

impugnations exigitur modus, nos quoque oportet ordi-
ne intruere praeforum. Et sic contra illud unum fortiter pu-
gnemus, ut alia a quibus minus impugnatur, non negligamus.

Nota.

impugnations exigitur modus, nos quoque oportet ordi-
ne intruere praeforum. Et sic contra illud unum fortiter pu-
gnemus, ut alia a quibus minus impugnatur, non negligamus.

Nota.

recipere. Hoc solum attēde quod monachus factus es: & ideo
ea age quae monachi sunt. Inter eos cum quibus vitus, secta
re meliores. In omni gradu & ordine optimis permixta
sunt pessima. Animosus senes & pertinaces, quos vides i
his abudare periculosos temporibus, nolli imitari. Mores ut
tamquam illorum fugge, ne tibi sint in laqueum & ruinam. O quam
multos senes & iudices Israel turpiter vitā suā negligē-
tes rex Babylonis in terra captivitatē & confusiois possi-
det, & quam multi iuvenes spiritu feruentes, domino servientes
viam faciunt caelo, totisque viribus sibi diripiunt illud: Vtina
talium praecordia iuvenum nostri imitarent senes, ut annosa
redderet senectū quod tenera fert spōte adolescentia. Si tu
uis pacere, non respicias quod mali faciat alij sed quid boni
ipse facere debeat. Nonne cernis negociatores & milites
multa sustinere pericula, ut ad incertos honores & peritu-
ras divitias perveniant? Isti quippe servat cum aie dicitur
mine quae cum pluribus tribulationibus inveniunt. Quid ergo
tibi dico rogo faciendum est, qui venditis omnibus preciosam
quarīs margaritā, & emptum habes agrum ubi thesaurus
latet quae si auferre nō potest. Necessē est tibi oēs invidias
praecavere solite, ne si ruina passus fueris, pro gloria ha-
beas ignominiam. Quāvis sis in tuto, noli esse securus. Fre-
quenter in media tranquillitate, visitorum sirtibus incauti &
desides obruiunt. Quāta pro dolor animata nutrit huius-
modi deserti, quae negligētes monachos duris meritis
depaucit: Et quā credo te posse plus pacere orōne, quam
ista nostra exhortatio, addā & formulā orandi, ut legendo
& orando, curriti aie duplicē tribus refectio: & quod
desideras, apud deū facilis valeas obtinere. Nemo enim
coactus desiderio quod de salute tua habeo, istud supra vi-
res meas assumpti negotium, ut in oculis verborum meo-
rum ad instructionem tuam patrum sententias colligerem.
Haec tu meditare, haec tibi tabulis cordis tui scribe. Et ut scia-
as per quam incedere debeat, & ut perficere possis opere
quod dicitis lectione, clama ad deum (sine quo nihil boni
agitur) clama precor clamore magno in toto corde tuo, &
sclibis duplex est tu ora.

Nota.

Finis.

INCIPIT SCALA CLAV-
STRALIVM, sive de modo orandi.

INCIPIT SCALA CLAVSTRALIVM.
corporali manuum labore occupatus,
de spiritalis hominis exercitio cogita-
re coepissem, quatuor spiritalis gra-
dus animo cogitanti se subito obtrule-
runt, scilicet lectio, meditatio, oratio, &
contemplatio. Haec est scala claustralium
qua te terra in caelum subleuant gradibus quidem distin-
cta paucis: immensae tamen & incredibiles magnitudinis.
Cuius extrema pars terra summa est: superior vero nubes
penetrat, & secreta caelorum rimatur. Hi gradus sicut no-
minibus & numero: ita ordine & munere sunt distincti.
Quorum proprietates & officia quidem singula quid cir-
ca nos efficiant, quomodo inter se invicem differant & pra-
emineant, si quis diligenter inspiciat, quicquid laboris aut
studij impenderit in eis, brevis reputabit & facile pra-
estitatur & dulcedinis magnitudine. Est autem lectio, sedula
scripturarum cum animi intentione inspectio. Meditatio
est studiosa mentis actio, occultae veritatis notitiam ductu
propriae rationis inuestigans. Oratio est denota cordis in-
tentio in deum pro malis amouendis, & bonis adipsos con-
diti. Contemplatio est mentis in deum suspensa elevatio
aeternae dulcedinis gaudia degustans.

Descriptio officiorum quatuor graduum.

Assignatis ergo quatuor gradibus descriptionibus, re-
stat ut eorum officia videamus. Beate igitur vitae dulce-
dinem lecti inquirat: meditatio inuenit: oratio postulat: Mat. 7.
contemplatio degustat. Vnde ipse dominus dicit. Querite, &
invenietis

invenietis: pulsate, & aperietur vobis. Querite legendo
& invenietis meditando. Pulsate orando: & aperietur vo-
bis contemplando. Lectio quasi solidum cibum ori appo-
nit. Meditatio masticat & frangit. Oratio saporem acqui-
rit. Contemplatio est ipsa dulcedo quae incundat & reser-
cit. Lectio in cortice: meditatio in adipe: oratio in deside-
rii postulatione: contemplatio in adipe dulcedinis dele-
statione. Quod ut expressius videri possit: unum de mul-
tis supponam exemplum. In lectione audio. Beati mundo
corde quoniam ipsi deum videbunt. Ecce brevis verbum:
sed suavi & multiplici sensu refertur. Ad partem animae
quasi vivam ministravit: quam postquam anima diligē-
ter inspicit: dicit intra se. Potest aliquid boni esse. Redibo
ad cor meum: & tentabo si forte intelligere, & invenire po-
tero mundiciam hanc. Preciosa enim & desiderabilis est
res ista: cuius possessores beati dicuntur: quibus visio dei
(que est vita aeterna) promittitur: quae tot facre scriptu-
rae testimoniis collaudatur. Hoc ergo sibi plenus explica-
ri desiderans, incipit hanc unam masticare & frangere, eamque
quasi in torculari ponit: deinde excitat rationem ad in-
quendum quid sit, & quomodo haberi possit: haec adeo
preciosa & desiderabilis mundicia. Officium meditati-
onis. Accedens ergo sedula meditatio non remanet extra:
non haeret in superdolor: ulterius pedem figit. Interiora pe-
netrat: singulari ratur: attente considerat quod non dicit bea-
ti mundo corpore: sed corde, quia non sufficit manus ha-
bere innocias & malo opere: nisi a pravis cogitationibus
mundum in mente. Quod auctoritate prophetae confir-
mat. Psa. 23. matur dicens: Quis ascendet in montem domini, aut
quis stabit in loco sancto eius: innocēs manibus & munda
corde. Item considerat quantum hanc cordis mundici-
am optabat idem propheta, qui oras dicebat. Cor mundum
domine, inquit, crea in me deus. Item: Si a peccati iniquitatem
in corde meo: non exaudierit dominus. Cogitat quā sol-
licitus erat in hac custodia beatus Iob, qui dicebat. Pepsigi
foedus cum oculis meis: non cogitarem quidem de nigine.
Ecce quantum ardeat se ut sciant: qui claudat oculos
suos, ne videat vanitatem: ne forte incautus respice-
ret quod postea multos desideraret. Postquam haec & hu-
iusmodi de cordis mundicia pertraxit: incipit cogita-
re de eius premio: quā gloriosum & delectabile est vide-
re faciem desiderati domini, speciosi forma praesentis illa-
minum. Non esse iam abiectum & vilem: non habetem spe-
ciem qua vestit eum mater sua synagoga: sed stola immor-
talitatis indutum, & coronatum diademate: quo corona-
uit eum pater suus, in die resurrectionis & gloriae: die quā
fecit dominus. Cogitat quae in illa visione erit facticia illa,
de qua dicit propheta. Satiabor cum apparuerit gloria
tua. Vidensne quā tum liquoris emanavit ex minima uua?
Mat. 5. quantum ignis ex hac scintilla ortus est: quā tum haec mo-
dica massa. Beati mundo corde quoniam ipsi deum vide-
bunt, in incude meditationis extensa est. Sed quā tum ad-
huc possit extendi: si accederet aliquis talia expertus: Sen-
tito enim quod puteus altus est: sed ego adhuc rudis tyro in
quo pauca haec haurirem usque inveni. His anima scilicet
inflammata, hic incitata desideris, fracto alabastro suavitatis
tem unguenti praesentis incipit: necdum gustus: sed quasi
narium odoratu. Et ex hoc colligit quā suave esset huius
mundicie sentire experientiam: cuius meditationem no-
uit adeo esse succidam. Sed quid faciat? Habendi desi-
derio aestuat: sed non inveniit apud se quomodo habere possit:
& quanto plus inquirit, plus sitit. Dum apponit medi-
tationem, apponit & dolorem: quia sitit dulcedinem, quā
in cordis mundicia meditatio esse monstrat, sed non pra-
egustat. Non enim est legentis atque meditantis hanc senti-
re dulcedinem: nisi data fuerit de super. Legere enim & me-
ditari: tam bonis quam malis commune est. Et ipsi phiso.

Job. 31.

Psa. 16.

Mat. 5.

Roma. 1.

Psa. 11.

stra à nobis sunt: quis noster dominus est, non meruerunt
percipere: quod potuerunt videre. Enumerunt in cogita-
tionibus suis: & eorum sapientia denotata est: quā eis Roma. 1.
contulerat humane studium disciplinæ, non spiritus sap. 106.
sapientiae: qui solus dat veram sapientiam: sapientiam scilicet
scientiam: quae animam cui inhaeret inestimabili sapore in-
cundat & reserit. Et de illa dicitur: Sapientia non intra-
bit in malevolam animam. Haec autem à solo deo est. Off. Sap. 1.
cium enim baptizandi dominus concessit multis: potesta-
tem vero & auctoritatem in baptismo remittendi peccata,
sibi soli retinuit. Vnde Ioannes antonomastice & discretio-
ne de eo dicit: Hic est qui baptizat. Sic de eo possumus de Ioan. 1.
cere. Hic est qui sapientiae saporem dat: & sapidam animā
facit. Sermo siquidem datur multis, sed sapientia paucis:
quā distribuit dominus cui vult, & quomodo vult. Offi-
cium orationis. Videns autem anima & ad desideratam
cognitionis & experientiae dulcedinem per se non possit
attingere & quanto magis ad cor altum accedit, tāto magis
Psa. 63.
gis exaltatur deus: humiliat se, & confugit ad orationem,
dicens. Domine qui non videris nisi à mundis cordibus:
inuestigavi legendo: meditando quae sunt quomodo habe-
ri possit vera cordis mundicia: ut ea meditante, vel ex mo-
dica parte possem te cognoscere. Querebam vultum tuū
domine: vultum tuum requirebam. Diu meditatus sum
in corde meo: & in meditatione mea exarsit ignis ad desin-
Psa. 38.
derium amplius cognoscendi te. Dum panem sacrae scri-
pturae mihi frangis: in fractione panis magna cognovisti.
Et quantum plus te cognosco, plus te cognoscere deside-
ro: non iam in cortice literae: sed in sensu experientiae. Nec
hoc peto domine propter merita mea: sed pro tua miserie-
cordia. Fateor enim quia indignus & peccatrix sum: sed & Mat. 15.
catelli edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum
sutorum. Da mihi domine arram hereditatis futurae, salte-
guttam caelestis pluviae: qua refrigerem sitim meam: quia
amore ardeo. Officium contemplationis. His & huius-
modi dignis eloquiis sum inflammatus desiderium: sic ostē-
dit suum affectum. His inquantationibus aduocat spōm.
Dominus autem, cuius oculi super iustos: & aures eius
Psa. 33.
non solum ad preces, sed ipsas preces eorum non expectat
donec sermonem sinterint: sed medium orationis cursum
interrompens festinus in gerit se: & animae desideranti se-
stinus occurrit: caelestis rore dulcedinis circumfusus, un-
guentis optimis delibutus, animam fatigatam recreat: estu-
riente reficit: aridam impinguat: & facit eam terrenorum
obliviscit: memoria sui eam mirabiliter fortificando: iustus
faciendo, & inebriando, ac sobriam reddendo. Et sicut in
quibusdam carnalibus officiis anima à deo vincitur carna-
li concupiscentia, quod omnem usum rationis amittit, &
fit homo quasi totus carnalis: ita merito in hac superna
contemplatione ita consumuntur & absorbentur carna-
les motus ab anima: ut in nullo caro spiritus contradicat:
& fiat homo quasi totus spiritalis. Signa spiritus sancti
ad animam venientis. Sed si domine quomodo compe-
rimus quando haec facis: & quod signum aduentus tui?
Nunquid huius consolationis & laetitiae testes & nunci-
sunt suspiria & lachrymae? Si ita est: noua est antiphra-
sis ista: & significatio inusitata. Quae enim conuentione conso-
lationis ad suspiria: laetitiae ad lachrymas: si tamen istae di-
cende sunt lachrymae: & non potius toris interioris desu-
per in fusi superfluous abundātia: & ad interioris ablutio-
nis indicium exterioris hominis purgamentum: ut sicut
in baptismo puerorum per exteriorem ablutioem signifi-
ficatur & figuratur interior animae ablutio: ita hic econ-
tra exteriorem ablutioem, interior praecedat purgatio.
O felices lachrymae per quas maculae interiores purgan-
tur per quas peccatorum incendia extinguuntur. Beati
qui sic lugetis: quia ridebitis. In his lachrymis agnosce d-
anima sponsum tuum: amplectere desideratum: ita hic econ-
trante voluptatis te inebria: fuge ab ihere consolationis
est lac & mel. Haec sunt miranda munuscula & solatio quae
dedit tibi spōs tuus: gemitus scilicet & lachrymae. Ad
R

ducit tibi potum in his lachrymis in mensura. Hæ lachrymæ sunt tibi panes die ac nocte: panes utiq; confirmantes cor hominis: & dulciores super mel & fauam. O domine Iesu, si adeo sunt dulces istæ lachrymæ quæ ex memoria & desiderio tui excitantur: quàm dulce erit gaudium qd ex manifesta tui uisione capietur: Si adeo quid huiusmodi secreta colloquia proferimus in publicum: Cur ineffabiles, & inenarrabiles affectus, uerbis communibus conamur exprimere? Inexpertis talia non intelligunt: nisi ea ex pressis legant in libro experientie: quos ipsa doceat unctio. Aliter autem litera exterior non prodest quicquam legenti. Modicâ sapida est lectio exterioris literæ: nisi glossam & interiorum sensuum sumat ex corde. Quomodo remanet anima spiritus sancti ferore discedente. Quomodo anima diu protractimus sermonem. Bonum enim erat nos hic esse: cum Petro & Ioanne contemplari gloriam sponsum: & diu manere cum illo. Si uellet hic fieri non duo, non tria tabernacula, sed unum: in quo esset simul, & simul delectarēmur. Sed iâ dicit sponsum. Dimitte me: iam enim ascendit aurora: iam lumen gratiæ & uisitacionem quam desiderabas accepisti. Data ergo benedictione: mortificatio neruo femoris: & mutato nomine de Jacob in Israel: paulisper fecedit spūs diu desiderat: cito clapsus. Subtrahit se tam à prædicta uisione, quàm à dulcedine cōtemplationis: manet tamen presens quantum ad gubernationem. Hic redditur causa quare spiritus sancti feror animam aliquid deserit. Sed ne timeas d sponsum, ne de speres, ne existimes te contemni: si paulisper tibi subtrahit sponsum faciem suam. Omnia ista cooperantur tibi in bonum: & de accessu & recessu lucrum acquiris: tibi uenit: tibi & recedit. Venit ad consolacionem: recedit ad cōtēta: ne magnitudo cōsolacionis extollat te, ne si semper apud te sit sponsum in cipiās contemere sodales: & hanc cōtētam uisitacionem non tam gratiæ attribuas sed nature. Hanc autem gratiam: cui uult & quando uult sponsum trahit, non quasi iure hæreditario possidet. Vulgare pro uerbium est: q; nimia familiaritas parit contemptum. Recedit ergo ne forte nimis assiduus contematur: & absens magis desideret: desideratus autē diu queratur: diu quæ situs, tandem gratius inueniatur: Præterea si nūquam de esset hic consolatio (que respectu futuræ gloriæ quæ reuelabitur in nobis, ænigma est & ex parte) putaremus forte hic habere ciuitatem manentem, & minus inquirere mus futuram. Ne ergo exiliū deputemus pro patria: aram pro precii summa: uenit spūs & recedit uicissim: nunc consolacionem afferens, nunc uniuersum statum nostrum in infirmitatem commutans: paulisper nos permittit gustare quæ in suauis est, & antequam plene sentiamus, se subtrahit: & ita quasi alis expansis supra nos uoluitans, prouocat nos ad uolandum. Quasi dicat: Ecce parum gustastis quàm suauis sum & dulcis: sed si uultis plene saturari hac dulcedine: currite post me in odorem uigentiorū meorum: habentes sursum corda, ubi ego sum in dextra dei patris. Ibi uidebitis me non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem: & plene gaudebit cor uestrum: & gaudium uestrum nemo tollet à uobis. Cura & diligentia adhibenda est anime ne omnino à deo deferatur. Sed caue tibi d sponsum quando absentat se sponsum, non longe abibit: tibi non uides eum ipse tamen uidet te semper: plenus oculis ante & retro. Nunquam potes eum latere. Haber etiam circa te nuncios suos spiritus, quasi sagacissimos exploratores, ut uideant quomodo absente sponso conuerteris: & accensus te coram ipso: si aliqua signa lasciuie & securitatis in te deprehēderint. Zelotypus est spūs iste. Si forte alium amatorē receperis: si alius magis placeat studeris: statim discedet a te: & alius adheret adole scētulis. Delicatus est sponsum iste: mobilis & diues est: speciosus forma præ filiis hominum, & ideo non nisi speciosam dignatur habere sponsum. Si uiderit in te maculam, siue rugam: statim auertit oculos. Nullam enim immunditiam potest sustinere. Esto ergo castus: esto uerecundus & humilis: ut sic à sponso tuo merearis frequenter uisitari. Timeo ne diutius fertilis pariter & dulcis: quàm ego non protraherem spontaneus: sed nescio qua eius dulcedine traherem inuisus. Officia & effectus singulorum graduum per repetitionē. Vt ergo quæ diffusius dicta sunt simul sancta melius uideantur: prædictorum summam recapitulando colligamus. Sicut in prædictis exemplis prænotatum est, uideri potest quomodo prædicti gradus cohererent: & sicut temporaliter, ita & causaliter se præcedant. Lectio enim quasi fundamentum primo occurrit: & data materia, mittit uos ad meditationem. Meditatio uero quid appetendum sit diligenter inquirat: & quasi effodens, thesaurum inuenit, & ostendit. Sed cum per se obtinere non ualeat: mitti nos ad orationem. Oratio se totis uiribus erigens ad dominum: impetrat thesaurum desiderabilem, cōtemplationis inuicem. Hæc autem aduentus ens, prædictorum trium laborem remunerat: dum cælesti rore dulcedinis animam stentem inebriat. Lectio ergo est secundum exteriorum scientiam. Meditatio secundum interiorum intellectionem. Oratio secundum desiderium. Cōtemplatio super omnem sensum. Primus gradus est incipientium. Secundus est proficientium. Tertius est deuotiorum. Quartus beatorum. Hi autem gradus ita concatenati sunt, & uicaria ope sibi inuicem deseruiunt: quod præcederes sine subsequētib; aut parum, aut nihil proficiunt. Sequentes uero sine præcedētib; aut raro, aut nunquam haberi possunt. Quid enim prodest lectio continua, si occupare: sanctorum gesta & scripta legendo transcurrere, nisi ea etiam masticando, & ruminando, succi eliciamus: & translutendo usq; ad cordis intima transmittamus: ut ex his diligenter consideremus statum nostrum: & studeamus eorum opera agere, quorum facta cupimus locustitare: Sed quomodo hæc cogitabimus, aut quomodo cauere poterimus non falsa aut inania quædam meditatio, limitēs à sanctis patribus cōstitutos transgrediamur, nisi circa huiusmodi aut ex lectioe aut ex auditu firmissimum instruat: Auditis enim quodammodo pertinet ad lectio nem. Vnde solemus dicere non solum libros ipsos non legisse quos nobis ipsi uel alijs legimus: sed libros etiā quos à magistris audiuimus. Itē quid prodest homini si per meditationem quæ agenda sunt uideat: nisi orationis auxiliō & dei gratia ad ea obtinēda conualescat. Omne siquidem datum optimum, & omne donum perfectum desursum est: descendens à patre luminum: sine quo nihil possumus facere: sed ipse in nobis facit opera: non tamen omni no sine nobis. Cooperatores enim dei sumus sicut dicit apostolus. Vult siquidem deus ut eum adiuuemus: & ut ei aduenientis & prætolanti ad ostium, aperiamus sinum uoluntatis nostræ: & ei consentiamus. Hunc consensum extorquebat à Samaritana, quādo dicebat: Voca uirum tuū. Quasi diceret. Volo tibi infundere gratiam: tu applicaberis arbitrium. Orationem extorquebat ad eam cum dicebat. Tu si scires domū dei, quæ est qui dicit tibi, da mihi bibere: forsitan petisses ab eo aquam uitam. Hoc auditio quasi ex lectioe mulier instruita: meditata est in corde suo bonum sibi fore & utile habere hanc aquam. Accēsa ergo habendi desiderio, conuertit se ad rationem dicens. Domine da mihi hanc aquam: ut non sitam amplius meq; uiam huc haurire aquam. Ecce auditus uerbi domini, & sequens super eo meditatio, incitauerunt eam ad orandū. Quomodo namq; esset sollicita ad postulandum nisi prius eam accendisset meditatio: Aut quid ei præcedens meditatio contulisset, nisi quæ appetenda monstrabat: sequens oratio impetrasset. Ad hoc ergo ut fructuosa sit meditatio, oportet ut sequatur orationis deuotio: cuius quasi effectus est cōtemplationis dulcedo. Hic ostendunt omnes hi gradus, ita esse simul iuncti ut sint inseparabiles. Ex his possumus colligere q lectio sine meditatione arida est. Meditatio sine lectione erronea. Oratio sine meditatione est tepida.

Gene. 32

Nota.

Nota.

Iacob. 1.

1. Cor. 3.

Ioan. 4.

Ibidem.

est tepida. Meditatio sine oratione infructuosa. Oratio cum deuotione cōtemplationis acquisitiua. Contemplationis adeptio sine oratione, aut rara aut miraculosa. Deus cuius potentia nō est numerus uel terminus, & cuius misericordia super omnia opera eius: quandoq; ex lapidibus suscitauit filios Abrahæ: dum duros & nolentes ac quiescere cogit ut uelint: & ita quasi prodigus (ut uulgò dicitur) bouem in cornu trahit, quando non uocatus est infundit. Quod est quandoq; aliquibus legitimus contigit, ut Paulo & quibusdam alijs: non tamen ideo debemus nos quasi deum tentando diuina præsumere: sed facere quod ad nos pertinet: legere scilicet & meditari in lege dei: orare ipsum ut adiuuet infirmitatem nostram: & uideat imperfectum nostrum: quod ipse docet nos facere di cens. Impetret & accipietis: querite & inuenietis: pulsate & aperietur uobis. Nunc enim regnum celorum uim patitur: & uolētī rapunt illud. Ecce prægnatis distinctionibus perspicere possunt prædictorum graduum proprietates quomodo sibi cohererent: & quid singuli in nobis efficiant. Beatus homo cuius animus à ceteris negocijs uacuus, in his quatuor gradibus uersari semper desiderat: qui ueluti uniuersis quæ habuit emittit agrū illum in quo latet thesaurus desiderabilis: scilicet uacare & uidere quæ suauis est dominus: qui in primo gradu exercitatus, in secundo circumspectus, in tertio deuotus, in quarto supra se leuatus per has ascensiones quas in corde suo disposuit, ascendere de uirtute in uirtutem, donec uideat deū deorum in sion. Beatus cui hoc supremo gradu uel modico tempore conceditur manere. Qui uerè potest dicere: ecce sentio gratiam dominicam: ecce cum Petro & Ioanne gloriā eius in monte contemplantor: ecce cum Iacob plerumq; Rachelis amplexibus delector. Sed caueat sibi iste ne post cōtēplationem istam qua eleuatus fuerit usq; ad celos, inordinato casu corruat usq; ad abyssos: nec post dei uisionē ad lasciuos mundi actus & carnis illicebros cōuertat. Cū uero mentis humanæ acies infirma, ueri luminis illustratio, nec diutius sustinere non poterit: ad aliquem trium graduum per quos ascenderit, leuiter & ordinatē descendat: & alternatim modo in uno: modo in altero: secundum modum liberi arbitrii, pro ratione loci & temporis demoretur: tanto tam deo uicinius: quanto à primo gradu remotior. Sed heu fragilis & misera humana conditio. Ecce diu rationis, & scripturarum testimonijs aperte uidemus in his quatuor gradibus bonæ uitæ perfectionem contineri: & in his spiritualis hominis exercitium debere uersari. Sed quis est qui hūc ueniendū tramitem tenet? Quis est hic, & laudabimus eum: Velle multis adiacere: sed pericere paucis. Et utinam de istis paucis essemus. Quatuor cause retrahunt nos ab his quatuor gradibus. Sunt autem quatuor cause quæ retrahunt nos plerumq; ab istis gradibus: scilicet inuentabilis necessitas, honestæ actionis utilitas, humana infirmitas, mundialis uanitas. Prima est excusabilis: secunda tollerabilis: tertia mirabilis: quarta culpabilis. Illis enim quos huiusmodi nouissima causa à sancto proposito retrahit, melius erat gloriam dei non cognoscere: quam post agnam retro ire. Quam utiq; excusationē habebit iste de peccato: Nō me ei iuste potest dicere dominus. Quid debui tibi facere: & non feci? Non eras, & creauit te: peccasti, & diaboli seruum te feceras: & redenti te, in mundi circuitu cum impijs curtebas: & elegisti te. Dederam tibi gratiam: in cōspectu meo: & uolebam facere apud te mansionem: tu uerò despexisti me: & non solum sermones meos, sed me ipsum profecisti retrosum, & ambulasti post concupiscentias tuas. Sed dō deus bone, sua uis, & mitris, amicus dulcis, consiliarius prudens, adiutor fortis: quam inhumanus, quam temerarius est qui te abijcit: qui tam humilem, tam mansuetum hospitem à suo corde repellit. O quam infelix & damnosa commutatio: creatorem suum abijcere, & prauas noxasq; cogitationes recipere illud etiam secretum cubile spiritus sancti secreti cordis quod paulò ante cælestibus gaudijs intendebat, tam

subito immundis cogitationibus & peccatis tradere conculcandum? Adhuc in cor caleuit spūs uestigia: & tam intronittuntur adulterina desideria. Male conueniēs & indecorum est aures quæ modo audierunt uerba quæ nō licet homini loqui, tam cito inclinari ad fabulas & detractiones audiendas. Oculi qui sacris lachrymis modo baptizati erant, repente conuertunt ad uideās uanitates. Lingua, quæ modo dulce epithalamium decantauerat: quæ ignitis & persuasorijs eloquijs suis cum spōso reconciliauerat sponsum, & introduxerat eam in cellam uinariam, iterum conuertit ad uana eloquia, ad scurrilitates, ad cōtinuandum dolos, ad detractiones. Absit à nobis domine, Sed si forte ex humana infirmitate ad talia dilabimur, nō ideo desperemus, sed iterum recurrat ad clementem medicum: qui suscitauit de terra inopem, & erigit de stercore pauperem. Et qui non uult mortem peccatoris, iterum curabit & sanabit nos. Iam tempus est ut epistolæ finem imponamus. Oremus ergo deum ut impedimenta quæ nos ab eius cōtemplatione retrahunt, in presenti nobis mitiget, in futuro nobis penitus auferat: qui per prædictos gradus de uirtute in uirtutem nos perducit donec uideamus deum deorum in sion. Vbi electi nō guttatim, non interpolatim percipient diuinæ cōtemplationis dulcedinem: sed torrente uoluptatis indefinenter repleti, habebunt gaudium quod nemo tollet ab eis, & pacem in cōmutabilem, pacem in idipsum. Tu ergo frater mi. Goffredo, si quando datum tibi fuerit de super prædictorum graduum celsitudinem conscendere, memeto mei. Et ora pro me cum tibi bene fuerit, ut sic cōrthā cōrtham trahat: & qui audit, dicat ueni.

E I N I S.

FORMVLA HONESTAE VITAE.

PETIS A ME FRATER charissime quod necdum à suo prouisorè audiui aliquem petisse. Verūtamē quia id in flante tua potest deuotio, cui iuste & rationabiliter petenti aliquicū Christi nōmine, negare non ualeo, formulam honestæ uitæ breuē tibi sermone depingam: quam si in Christi amore uel dilectione exardescens perseueranter seruaaueris, uitam proculdubio consequeris æternam. Vt ergo ab interiori homine ad exteriorē sermo procedat, ita circa tui puritatem cordis te inde fac. 66. finenter studere oportet, quo tutius puritatis amator deus illic sedere tanquam in celo sibi collocare dignetur. Iuxta illud: Cælum mihi sedes est. Et anima iusti sedes est sapientiæ. Necessè est igitur uigilanter intendas cogitationes tuas ad bonum semper & honestum dirigere, ut uel delicta cogitare uel meditari coram deo pertimescas, qd in presentia hominum dicere uel facere merito crubesceres: scilicet q; sicut per uerba uel facta immotestabilis hominis, si nimirum per cogitationes cum facta scrutantur spiritui: quia quod agunt hominibus dicta, eadem deo cogitationes. Deus enim nouit cogitationes hominum quia uana sunt. Et sicut nulla est ei inuisibilis creatura, sic omnino nihil potest cogitari quod eum lateat. Vnius est enim sermo dei & efficax & penetrabilior omni gladio incipit, per tingens usq; ad diuisionem anime ac spiritus, compagū quoq; ac medullarum, & discretor cogitationum cordis. Sit tibi quoq; Iesus semper in corde: & nunquam imago crucifixi ab animo tuo recedat. Hic tibi sit cibus & potus, dulcedo & consolatio tua, mel tuum & desiderium tuum, lectio tua & meditatio tua, oratio & cōtemplatio tua, uis